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HĐND HUYỆN NAM ĐÔNG 
BAN PHÁP CHÉ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: Ớ'í /BC-BPC Nam Đông, ngày £ % tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
Tổng kết hoạt động của pháp chế, 

HĐND huyên khoa vi, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phưcmg; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 
Hướng dẫn số 624/HD-UBTVQH14 ngày 18/11/2020 của ủ y  ban Thường vụ 
Quốc hội về việc tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 
2016 -  2021 và thực hiện Kế hoạch số 96/KH-HĐND ngày 08/12/2020 của 
HĐND tỉnh về việc tổ chức tổng hoạt động HĐND các cấp tỉnh Thừa Thiên 
Huế, nhiệm kỳ 2016 -  2021; Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 15/12/2020 của 
HĐND huyện về việc tổ chức tổng hoạt động Hội đồng nhân dân cấp xã, huyện 
nhiệm kỳ 2016 -2021. Ban pháp chế báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016 
-  2021 như sau:

I. Cơ cấu tổ chức

- Ban pháp chế gồm 7 thành viên: Trưởng Ban là ủ y  viên Ban Thường vụ 
Huyện ủy, Chủ Nhiệm UBKT Huyện ủy, Phó Trưởng ban (chuyên trách) và 05 
thành viên. Tháng 5 năm 2018, Phó Trưởng ban (chuyên trách) xin nghỉ việc đột 
xuất, đến tháng 6 năm 2018 HĐND huyện đã kiện toàn bầu bổ sung Phó Trưởng 
ban (chuyện trách) mới.

Đầu nhiệm kỳ, Ban đã ban hành Quy chế hoạt động, duy trì thực hiện tốt 
nguyên tắc tập trung dân chủ, theo chế độ tập thể và quyết định theo da số, tạo 
điều kiện phát huy vai trò các thành viên Ban, qua đó góp phần quan trọng nâng 
cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban. Trong quá trình hoạt động các 
thành viên của Ban tham gia tích cực, nhiệt tình, gắn bó và có trách nhiệm với 
nhận dân và cử tri, đã góp phần duy trì và từng bước nâng cao chất lượng hoạt 
động của Ban theo đúng chức năng, trách nhiệm của mình.

- v ề  trình độ học vấn, chuyên môn, chính trị:

+ Trình độ học vấn: Trung học phổ thông 7/7 vị, tỷ lệ 100%.

+ Trình độ chuyên môn: Đại học 7/7 vị, 100%.



2

+ Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 5/7 vị, tỷ lệ 71,42%; Trung cấp 3/7 vị, 
tỷ lệ 28,57%.

II. Kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban pháp
chế

1. Hoạt động thẩm tra và tham mưu, phục vụ kỳ họp

Trong nhiệm kỳ 2016 -  2021, HĐND tỉnh đã tiến hành 17 kỳ họp (gồm kỳ 
họp thứ nhất, 10 kỳ họp thường lệ, 06 kỳ họp không thường lệ).

- Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban đã tiến hành 
thẩm tra, xây dựng và trình 10 báo cáo và kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong 
lĩnh vực pháp chế, tư pháp đinh kỳ 6 tháng và cả năm.

- Cùng với Ban Kinh tế - Xã hội phối họp thẩm tra các Nghị quyết về nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề:

2.1. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường 
trực HĐND huyện

- Tham gia thành viên 16 đoàn giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân và 
Thường trực HĐND huyện.

2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban pháp chế

Hàng năm, Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc giám sát 
chuyên đề, khảo sát liên quan tình hình và kết quả chỉ đạo, điều hành thực hiện 
nhiệm vụ quản lý nhà nước của các cơ quan hành chính, nội chính, tư pháp trên 
địa bàn để đi sâu đánh giá việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết HĐND huyện ở một số chuyên đề cụ thể. 
Trong nhiệm kỳ Ban đã thực hiện 11 cuộc giám sát chuyên đề.

3. Công tác khác

- Tham gia 06 đoàm giám sát, thẩm tra, khảo sát của đoàn Ban pháp chế 
HĐND tỉnh thực hiện trên địa bàn huyện nam Đông. Tham dự các Hội nghị, tập 
huấn dành cho đại biểu HĐND

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND 
huyện.

- Tham dự các lóp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu 
HĐND các cấp.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được, nguyên nhân thành công



3

1.1. Kết quả đạt được

Đoi với hoạt động thâm tra, đã tập trung nghiên cứu nắm chắc các quy định 
của pháp luật, việc thực thi chính sách, pháp luật, Nghị quyết của HĐND huyện ở 
địa phương, đơn vị; đánh giá khách quan về kết quả đạt được, tồn tại và các 
nguyên nhân và đóng góp ý kiến trao đổi thiết thực. Trong quá trình hoạt động 
thẩm tra, Ban đã tham gia ngay từ đầu với các cơ quan chủ trì soạn thảo báo cáo, 
đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết, qua đó Ban đã trực tiếp nêu những ý kiến 
phản biện, làm rõ những vấn đế còn có quan điểm khác nhau, trao đổi để tìm ra 
phương án tối ưu nhất, góp phần hoàn thiện các Tờ trình, đề án trong quá trình 
soạn thảo. Báo cáo thẩm tra đã tập trung nêu những vấn đề còn có ý kiến, quan 
điểm khác nhau, đồng thời thể hiện chính kiến của tập thể Ban với cơ sở pháp lý 
vững chắc và khoa học. Trên cơ sở đó, HĐND huyện thảo luận có trọng tâm, 
trọng điểm, giảm thời gian, những nghị quyết ban hành đảm bảo chất lượng, hiệu 
lực và đi vào cuộc sống.

Đối với hoạt động giảm sát, các cuộc giám sát chuyên đề được tổ chức đúng 
quy trình từ khâu ra quyết định thành lập đoàn, xây dựng kế hoạch, đề cương và 
báo cáo kết quả giám sát, cũng như việc tổ chức triển khai kế hoạch giám sát tại 
các cơ quan, đơn vị đều được tiến hành nghiêm túc, đúng yêu cầu. Lịch tổ chức 
giám sát chuyên đề đã được thông báo ngay từ đầu năm cho các đơn vị thuộc đối 
tượng giám sát và các cơ quan chuyên môn liên quan để tạo sự chủ động cho 
nhau, giúp nhau hoàn thành nhiệm vụ chính trị của mình. Ngay sau các cuộc giam 
sát đã có báo cáo gửi đến các thành viên Ban và các cơ quan có liên quan; kết quả 
giám sát là căn cứ quan trọng để UBND các cấp và các cơ quan liên quan nghiên 
cứu, xử lý kịp thời những vướng mắc, phát sinh khắc phục hạn chế, tháo gỡ 
những khó khăn, đề cao trách nhiệm cơ quan quản lý nhà nước, thực hiện có hiệu 
quả hơn công tác quản lý, điều hành. Kết quả giám sát được báo đến Thường trực 
HĐND huyện kịp thời, đúng quy định.

Trong hoạt động chất vẩn, các thành viên Ban đa thực hiện tốt vai trò, trách 
nhiệm của đại biểu trong thực hiện chất vấn tại kỳ họp; tăng cường đi cơ sở, gặp 
gỡ, tiếp xúc với cử tri, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của cử 
tri để phản ánh kịp thời với HĐND huyện. Qua chất vấn, UBND huyện và các 
ngành nội chính đã tiếp thu, giải trình và có nhiều giải pháp khắc phục, được nhân 
dân ghi nhận.

Đổi với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tổ cáo, kiến nghị, 
phản ánh, Lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia các buổi tiếp công dân định kỳ của 
Thường trực HĐND huyện tại trụ sở tiếp công dân của huyện và một số địa 
phương; các ủy viên của Ban đã tham gia khá đầy đủ các buổi tiếp công dấn tại 
các địa bàn ứng cử.



4

1.2. Nguyên nhân thành công

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng được hoàn thiện và quy 
đinh chi tiết, tạo cơ sở pháp lý vững chắc vững chắc trong quá trình thực thi 
nhiệm vụ được giao.

- Trong nhiệm kỳ, Ban thường xuyên nhận được sự quan tâm sự chỉ đạo, 
điều hòa, phối họp của Thường trực HĐND huyện; sự phối họp của Ban Thường 
trực ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban KTXH, UBND huyện và các 
cơ quan nội chính thuộc UBND huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- Ban đã sớm ban hành Quy chế hoạt động động và tổ chức thực hiện khá tốt 
quy chế này từ đầu nhiệm kỳ; thành viên Ban mặc dù bận rộn nhiệm vụ chuyên 
môn nhưng đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, thường xuyên đi cơ sở nắm bắt 
tình hình, trực tiếp hoặc gián tiếp tham gia góp ý cho các dự thảo báo cáo thẩm 
tra, giám sát của Ban.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, hạn chế

- Hoạt động của Ban chưa bao quát được hết các vấn đề thuộc lĩnh vực phụ 
trách theo quy định của pháp luật; các chương trình giám sát của Ban cũng mới 
tập trung vào một số lĩnh vực cụ thể đang có tính thời sự, một số lĩnh vực khác 
chưa được đầu tư thỏa đáng. Phương thức hoạt động có đổi mới nhưng chưa 
phong phú, chưa đa dạng.

- Thời gian của các ủy viên Ban dành cho hoạt động của Ban của chưa thỏa 
đáng; số lượng thành viên phần đông kiêm nhiệm nên tham gia các buổi thẩm tra, 
giám sát chưa đông đủ.

- Việc theo dõi sự chấp hành các kết luận sau giám sát, thẩm tra chưa thường 
xuyên, kịp thời đã làm giảm tính “quyền lực nhà nước” của Ban nói riêng và 
HĐND nói chung.

- Việc bố trí thời gian nghiên cứu các văn bản QPPL, các báo cáo, Tờ trình, 
đề án của thành viên Ban chưa nhiều, gây khó khăn cho hoạt động thẩm tra và 
ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra, giám sát chuyên đề.

2.2. Nhưng nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Ban pháp chế chịu trách nhiệm trong lĩnh vực thi hành Hiến pháp và pháp 
luật, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng chính quyền và quản lý 
địa giới hành chính địa phương là lĩnh vực phức tạp, chuyên sâu đôi lúc chưa bao 
quát được hết vấn đề.
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- Các ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, là người đứng đầu ở các địa phương 
nên bị chi phối nhiều bởi công việc chuyên môn, chưa dành thời gian đảm bảo 
cho hoạt động của đại biếu -  thành viên của Ban.

- Tại các kỳ họp HĐND huyện, hồ sơ, tài liệu của UBND huyện, Viện 
KSND, TAND trình kỳ họp HĐND huyện gửi đến Ban thường là chậm; các cơ 
quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát cũng chưa thực hiện nghiêm việc gửi báo 
cáo cho Đoàn giám sát của Ban, đa phần dùng bản dự thảo khi làm việc với Ban. 
Độ tin cậy, tính chính xác của các báo cáo chưa đảm bảo, cá biệt phải yêu cầu 
hoàn thiện và báo cáo lại sau phiên thấm tra, giám sát.

Đánh giá chung, trong nhiệm kỳ 2016 -  2021, Ban pháp chế HĐND huyện 
đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, chủ động thực 
hiện thắng lợi chương trình công tác hàng năm của Ban; tích cực tham mưu cho 
Thường trực HĐND huyện và chủ động phối hợp với Ban KTXH HĐND huyện 
triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch giám sát, thẩm tra của HĐND 
huyện, Thường trực HĐND huyện. Chủ động tiếp cận các nội dung trình HĐND 
huyện ban hành từ khi cho chủ trương xây dựng nghị quyết, tham gia cuộc họp 
của UBND huyện để phản biện, góp ý hoàn chỉnh trước khi trình HĐND huyện; 
các nội dung thẩm tra đều đạt chất lượng; hoạt động giám sát đạt chất lượng, phản 
ánh đúng thực tiễn. Qua đó đã góp phần quan trọng giúp cho lãnh đạo huyện có 
thêm góp thêm phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, quản lý kinh tế - xã 
hội, bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

IV. Một số kinh nghiệm và kiến nghị đề xuất

1. Một số kinh nghiệm

Trên cơ những kết quả đạt được, Ban pháp chế nhiệm kỳ 2016 -  2021 rút ra 
một số kinh nghiệm trong quá trình công tác như sau:

- Thường xuyên bám sát và nghiên cứu sâu các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và đặc 
biệt là luôn tuân thủ sự chỉ đạo, điều hòa, phối họp của Thường trực HĐND 
huyện để xây dựng chương trình công tác, nội dung hoạt động của Ban sát đúng 
và phù họp.

- Theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung được phân công, hằng năm Ban đã 
xác định khung lịch tổ chức các hoạt động của Ban, phân công cụ thể các lãnh 
đạo Ban phụ trách, tham mưu các nội dung, tong hợp chung đã tạo được tính chủ 
động trong việc nắm bắt thông tin để chuẩn bị thẩm tra, giám sát; chủ động phối 
họp với các cơ quan chủ trì xây dựng dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án thu thập, 
tiếp cận các nội dung ngay từ đầu và trong suốt quá trình thẩm tra, giám sát để
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nắm bắt sớm các thông tin, đồng thời đôn đốc việc gửi các tài liệu phục vụ cho 
các hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban được kịp thời.

- Trong quá trình giám sát, thẩm tra tại các cơ quan chuyên môn, khi còn 
những vấn đề chưa rõ hoặc còn có nhiều ý kiến khác nhau thì phải báo cáo xin ý 
kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện, bố trí làm việc thêm với UBND 
huyện đế làm rõ vấn đề, tạo sự thống nhất cao trong các nhận định, đánh giá, 
tránh những “xung đột” không đáng có tại kỳ họp.

- Ban cần phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên và khi xét thấy 
cần thiết phân công thành viên nghiên cứu chuyên sâu một số chuyên đề trong 
lĩnh vực ngành chuyên môn của thành viên đó.

- Duy trì tốt sự phối họp với Ban Thường trực ủ y  ban MTTQVN huyện, 
Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, các cơ 
quan, ban, ngành trong huyện, Thường trực và Ban pháp chế HĐND cấp xã. Qua 
đó, kịp thời cung cấp thông tin, chia sẻ kinh nghiệm và trao đổi, thống nhất trong 
nhận thức pháp luật và tạo điều kiện cho nhau cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ 
trên từng địa bàn.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban pháp chế HĐND huyện 
trong nhiệm kỳ 2016 -  2021, kình báo cáo HĐND huyện, Thường trực 
HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2016 2021./.

Nơi nhận: TM. BAN PHÁP CHẾ
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo); TRƯỞNG BAN
- UBND huyện; UBMTTQVN huyện;
- TT HĐND, Ban pháp chế HĐND các xã,
Thị trấn;
- Thành viên Ban pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu Ban PC.


